
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 13 marzo 2025 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

Numero repertorio: 23/2025 - Numero protocollo: 42816/2025 
Categoria: DIDATTICA 
05/01 Proposta avvio procedure di emanazione bando Scuola di 
Specializzazione Odontoiatria Pediatrica 2023/2024 - Prof. Pizzo 
Ufficio/i istruzione: U.O. Didattica e internazionalizzazione - (MePreCC) 

 
COMPONENTI IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
 
Nominativo Ruoli F C A As N

C 
BADALAMENTI GIUSEPPE PROFESSORE 

ASSOCIATO 

   
X  

BONVENTRE SEBASTIANO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

CICERO GIUSEPPE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CORRADINO BARTOLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CORTEGIANI ANDREA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

CUPIDO FRANCESCO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

DAVID SABRINA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

DI FEDE OLGA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

DI FRANCO SIMONE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GALVANO ANTONIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GERACI GIROLAMO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

GIAMMANCO MARCO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

GRACEFFA GIUSEPPA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

GRASSI NELLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

INCORVAIA LORENA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

LO MONTE ATTILIO IGNAZIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

LUCENTI LUDOVICO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

PANZARELLA VERA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

PAVAN NICOLA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

PAVONE CARLO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

PIRRELLO ROBERTO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

PISANO CALOGERA  PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

RAINERI SANTI MAURIZIO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

SALAMONE GIUSEPPE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

SCIUME' CARMELO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

SIRECI FEDERICO PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 13 marzo 2025 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

SZYCHLINSKA MARTA ANNA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

VALERIO MARIA ROSARIA PROFESSORE 
ASSOCIATO 

X 
   

 

VIENI SALVATORE PROFESSORE 
ASSOCIATO 

   
X  

AGRUSA ANTONINO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

CAMARDA LAWRENCE PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

COCORULLO GIANFRANCO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

CORDOVA ADRIANA PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

D'AMORE ANTONIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

GALLINA GIUSEPPE PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

GIARRATANO ANTONINO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

GIULIANA GIOVANNA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

LETIZIA MAURO GIULIA PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

MESSINA PIETRO PROFESSORE 
ORDINARIO 

   
X  

PANTUSO GIANNI PROFESSORE 
ORDINARIO 

X 
   

 

PECORARO FELICE PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

PIZZO GIUSEPPE PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

ROMANO GIORGIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

RUSSO ANTONIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

SCARDINA GIUSEPPE 
ALESSANDRO 

PROFESSORE 
ORDINARIO 

   X  

SIMONATO ALCHIEDE PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

STASSI GIORGIO PROFESSORE 
ORDINARIO 

X     

TOIA FRANCESCA PROFESSORE 
ORDINARIO 

   X  

ANZALONE RITA RICERCATORE X     
BILELLO GIUSEPPA RICERCATORE X     
CAMMARATA EMANUELE RICERCATORE    X  
CARADONNA CAROLA RICERCATORE X     
CARADONNA LUIGI  RICERCATORE X     
CORSINI LIDIA RITA RICERCATORE X     
CUDIA BIANCA MARIA RICERCATORE X     
CUMBO ENZO MARIA GIUSEPPE RICERCATORE    X  
DI BELLA SEBASTIANO RICERCATORE X     
DI BUONO GIUSEPPE RICERCATORE    X  
FANALE DANIELE RICERCATORE X     
FERRARA FRANCESCO RICERCATORE X     
FULFARO FABIO RICERCATORE    X  
GUERCIO GIOVANNI RICERCATORE    X  



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 13 marzo 2025 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

MANNINO ENZO RICERCATORE    X  
MAUCERI RODOLFO RICERCATORE    X  
IPPOLITO MARIACHIARA RICERCATORE    X  
PALMERI DI VILLALBA CESIRA RICERCATORE    X  
RAFFA GIUSEPPE RICERCATORE X     
SCATURRO DALILA RICERCATORE X     
LA BARBERA MARIA Responsabile 

Amministrativo 
X     

MELI ANDREA Rappresentante 
TAB 

X     

CAMPO SEBASTIANO Rappresentante 
TAB 

   X  

GRAMASI BENEDETTO Rappresentante 
TAB 

   X  

GENNUSA VINCENZO Rappresentante 
assegnisti di 
ricerca 

   X  

BIONDO MASSIMO Rappresentante 
specializzandi e 
dottorandi 

   X  

 
Legenda: F = Favorevole; C = Contrario; A =Astenuto; As = Assente; NC = Non Convocato 

 
  RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto Rettorale n. 
2589 del 3 giugno 2022; 
 
VISTO il D.P.R. 10/3/1982 n° 162 concernente il riordino delle Scuole di Specializzazione, ed 
in particolare l’art. 13 relativo alle modalità di ammissione alle scuole di specializzazione; 
 
VISTO il D.M. del 16/09/1982 (G.U. n. 275 del 6/101982) relativo alla determinazione del 
punteggio dei titoli valutabili per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione; 
 
VISTO il D.P.R. 27/10/1988 n. 33 relativo alle norme generali comuni a tutte le Scuole di 
Specializzazione; 
 
VISTA la legge 05/02/1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate", e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 (G.U. 20 febbraio 2001, n. 42) recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTO il D.M. n. 270 del 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei”; 
 
VISTA la Legge n. 170, dell’8/10/2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici 
di apprendimento in ambito scolastico" e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.M. del 29/03/2006 avente ad oggetto “Definizione degli Standard e dei Requisiti 
minimi delle Scuole di Specializzazione”; 
 
VISTO il D.I. n. 68 del 4 febbraio 2015, concernente il riordino degli ordinamenti delle scuole 
di specializzazione di area sanitaria 2014-2015 compresa la Scuola di Specializzazione in 



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 13 marzo 2025 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

Odontoiatria Pediatrica; 
 
VISTO il D.R. n. 1729/2015 del 15/05/2015 con il quale è stata approvata l’integrazione del 
Regolamento Didattico di Ateneo relativamente all’inserimento delle Scuole di 
Specializzazione di Area Sanitaria, tra cui 
quella di Odontoiatria Pediatrica; 
 
VISTO il D.R.24/2025 “Regolamento Scuole di specializzazione area sanitaria”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica 
seduta n.1 del 06.03.2025 
 
Si propone che il Consiglio di Dipartimento 
 

DELIBERI 
 

di approvare l’attivazione delle procedure di concorso per n. 6 posti per la Scuola di 
Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica per l’A.A. 2023-2024. 
 
              Il Responsabile del procedimento                             Il Direttore di Dipartimento 
                 F.to Ing. Filippo Carollo                                                        F.to Prof. Giorgio Stassi 
 
Apre la discussione il prof. Giorgio Stassi, esponendo al Consiglio l’esigenza rappresentata dal 
Direttore della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica di proporre delle 
modifiche al Regolamento della stessa, con riferimento alla seduta del Consiglio della Scuola 
di Specializzazione n. 1 del 06.03.2025 con la quale è stato approvato il suddetto 
Regolamento. 
Prende la parola il prof. Antonino Giarratano, il quale comunica che l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico non è Spoke Pediatrico, pertanto, ci sarà l’assenza dei flussi pediatrici. 
Prende la parola il prof. Giuseppe Pizzo, il quale comunica che la Scuola di Specializzazione in 
Odontoiatria Pediatrica segue il D.I. n. 68 del 4 febbraio 2015 e il D.R.24/2025 “Regolamento 
Scuole di specializzazione area sanitaria”, discostandosi dalle Scuole di Specializzazione di 
Area Medica. 
Infine, prende la parola la prof.sa Giovanna Giuliana, la quale comunica al Consiglio che gli 
iscritti alla Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica sono stati regolarmente 
segnalati agli uffici preposti dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico per la 
sorveglianza sanitaria obbligatoria e i corsi sulla sicurezza ai sensi del’D.M. 81/08 e succ. int.. 
 

Il Consiglio di Dipartimento 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO il Direttore del Dipartimento; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretario Presidente 



 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 13 marzo 2025 
 

presso A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" Plesso N.13 – 90127 Palermo 

e-mail: dipartimento.meprecc@unipa.it – PEC: dipartimento.meprecc@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE IN AREA MEDICA,

CHIRUGICA E CRITICA - Me.Pre.C.C.

DIRETTORE: PROF. GIORGIO STASSI

 Maria La Barbera Prof. Giorgio Stassi 
 



 
 
 

 

Dipartimento di Medicina di Precisione in Area 
Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.) 
 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA 
PEDIATRICA 

 

Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico Paolo Giaccone” – Edificio 14a – Via del Vespro 129, 90127 Palermo 

 

 

Estratto del verbale della seduta del Consiglio della Scuola di Specializzazione  
in Odontoiatria pediatrica tenutasi il 06.03.2025 

 
L’anno Duemilaventicinque, il giorno 6 del mese di marzo, alle ore 13.00, giusta convocazione del 
28.02.2025, prot. num. 34299, inviata tramite e-mail del 28.02.2025, si riunisce, in modalità mista, nella 

Sala Consiglio del Dipartimento Me.Pre.C.C. (Campus Policlinico Paolo Giaccone, Edifico 13, piano 
terra) e in stanza dedicata su piattaforma Teams, il Consiglio della Scuola di Specializzazione in 

Odontoiatria pediatrica dell’Università degli Studi di Palermo per discutere il seguente O.d.g.: 

1. D.R. nomina Direttore Scuola di Specializzazione triennio 2024-2027 
2. Ratifica del verbale della seduta del 19.09.2024 

3. Ratifica Dispositivi del Direttore 
4. Comunicazioni del Direttore 
5. Comunicazione dei Componenti il Consiglio 

6. Criticità attrezzature (riuniti odontoiatrici) ed individuazione spazi assistenziali per lo svolgimento 
delle attività cliniche della Scuola 

7. Aggiornamento Regolamento didattico  
8. Aggiornamento elenco Tutor per le attività professionalizzanti 

9. Affidamento insegnamenti a.a. 2023-2024 - integrazioni 
10. Calendario esami di profitto (a.a. 2022-2023, 2021-2022, 2020-2021) e di diploma 

11. Proposta commissioni esami di profitto e di diploma 
12. Contributo funzionamento a.a. 2023-2024 

13. Richiesta Bando ammissione al primo anno a.a. 2023-2024 
14. Proposta Commissione esami di ammissione al primo anno a.a. 2023-2024 

15. Varie ed eventuali 

Sono presenti: 

I Docenti: Pizzo Giuseppe, Bilello Giuseppa, Campisi Giuseppina, Di Fede Olga, Di Felice Valentina, 
Giuliana Giovanna, Maggio Maria Cristina, Mauceri Rodolfo, Nardello Rosaria, Panzarella Vera (entra 

alle 13.15). 
I Rappresentanti degli Specializzandi: Buttacavoli Clara, Gilante Evelyna, Milione Rossella, Zappia Maria. 

 
Assenti giustificati:  

I Docenti: Caradonna Lugi, Dispenza Francesco, La Rocca Giampiero, Matranga Domenica, Mauceri 
Nicola, Messina Pietro, Mudò Giuseppa, Scardina Giuseppe Alessandro. 



 
 
 

 

Dipartimento di Medicina di Precisione in Area 
Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.) 
 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA 
PEDIATRICA 

 

Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico Paolo Giaccone” – Edificio 14a – Via del Vespro 129, 90127 Palermo 

 

 

Assenti:  
I Docenti: Cumbo Enzo Maria Giuseppe, Curiale Salvatrice, Giammanco Giovanni, Lo Casto Antonio, 

Petta Salvatore, Piccione Maria, Zerbo Stefania. 
 
Il Direttore, avendo verificato il numero legale e avendo constatato che il Consiglio può legalmente 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

Assume le funzioni di Segretaria verbalizzante la Prof.ssa Giuseppa Bilello. 
 

OMISSIS 
 

13. Richiesta Bando ammissione al primo anno a.a. 2023-2024  
Il Direttore, in relazione all’avvio delle procedure concorsuali per l’a.a. 2023-2024, propone ai Consiglieri 

di procedere con la richiesta di emanazione del Bando di ammissione al primo anno della Scuola di 
Specializzazione per l’a.a. 2023-2024, secondo criteri e modalità previsti per l’a.a. 2023-2024, con la 

previsione di n. 6 posti. 
Il Consiglio, all’unanimità e seduta stante, approva la richiesta di emanazione del Bando di ammissione 
al primo anno della Scuola di Specializzazione per l’a.a. 2023-2024, secondo criteri e modalità previsti 

per l’a.a. 2023-2024, con la previsione di n. 6 posti. 
Il Direttore chiede la delega per procedere alla messa in atto di tutti gli adempimenti previsti per la 

preparazione del Bando e per l’avvio delle procedure concorsuali, così come richiesti dall’U.O. Scuole di 
specializzazione mediche, sanitarie, legali, disattivate. 

Il Consiglio, all’unanimità e seduta stante, delega il Direttore per procedere alla messa in atto di tutti gli 
adempimenti previsti per la preparazione del Bando e per l’avvio delle procedure concorsuali, così come 

richiesti dall’U.O. Scuole di specializzazione mediche, sanitarie, legali, disattivate. 
 

OMISSIS 
 

Non essendovi altri argomenti da discutere, il Direttore chiude la seduta del Consiglio alle ore 13.40. 
 
 

        LA SEGRETARIA                                                                                 IL COORDINATORE  
    Prof.ssa Giuseppa Bilello                                                                          Prof. Giuseppe Pizzo 

 
 


		2025-03-10T08:18:27+0100
	Giuseppa Bilello


		2025-03-10T11:10:15+0000
	Giuseppe Pizzo




